




检测报告说明

1、报告无本公司检验检测专用章及骑缝章无效。

2、报告需填写清楚，涂改无效。

3、由委托单位自行采集的样品，仅对送检样品检测数据负责，

不对样品来源负责。无法复现的样品，不受理申诉。

4、检测委托方如对检测报告有异议，须于收到本检测报告之日

起十五日内向我公司提出，逾期视为同意检测报告所述内容。

5、本报告未经同意不得用于广告宣传。

6、本报告部分复制或完整复制后未加盖本公司检验检测专用章

无效。





检测单位：宁夏绿源实业有限公司

检测负责人：王野

报告编写：韩立霞

审 核：韩凤玲

签 发：冯伟

分析人员：王茜 包娜 廖静 毕雪 张丽蓉 李丽 辛翠芳
[...]
变更
变更原因

环保

工程

废气

治理

项目产生的废气主要来

源于锅炉废气、粪便及

肠胃内容物处理间、污

水处理站臭味。粪便及

肠胃内容物处理间废气

和污水处理站废气进行

密闭收集处理，收集后

由一套 UV 光解技术

处理设备进行统一处

理，少量未能完全收集

的废气以无组织扩散形

式排出。锅炉废气由 8m
高排气筒排出，按照要

求在排气口出加设低氮

燃烧处理设备，以保证

达标排放。

项目产生的废气主要

来源于锅炉废气、粪

便及肠胃内容物处理

间、污水处理站臭味。

粪便及肠胃内容物处

理间废气和污水处理

站废气进行密闭收集

处理，收集后由一套

碱性洗涤塔+ UV 光

解技术处理设备进行

统一处理，少量未能

完全收集的废气以无

组织扩散形式排出。

锅炉废气由 8m 高排

气筒排出，直接采用

低氮工艺的燃气锅

炉，以保证达标排放。

是

加碱性洗涤塔

对除臭效果更

好；直接采用低

氮工艺的燃气

锅炉，也能保证

废气达标排放。

废水

治理

污水处理系统包括调节

池、出水池、污水处理

车间等。总占地面积

1249m2，总建筑面积

1050m2。采用 AO 工艺

与 MBR 工艺相结合为

主体的污水处理工艺，

是出水水质达到海兴开

发区污水处理厂接收标

准。

污水处理系统包括调

节池、出水池、污水

处理车间，总占地面

积 1578.14m2，建筑

面积 1356.94m2。采用

水解酸化+A2O 工艺+

MBR 工艺相结合为

主体的污水处理工

艺，出水水质达到海

兴开发区污水处理厂

接收标准。

是

采用水解酸化

+A2O 工艺+

MBR 工艺相

结合比 AO 工

艺与 MBR 工

艺相结合废水

处理效果更好。

固废

治理
建设危废暂存间。 未建设。 是

因本项目不产

生危废，故未建

设危废暂存间。

环境

风险

防范

措施

事故

水池
建设事故水池。 未建设。 是

事故水直接引

流至污水处理

站，故未建设事

故水池。

备注
通过对照中华人民共和国生态环境部办公厅环办环评函〔2020〕688号《污

染影响类建设项目重大变动清单（试行）》中，本项目不属于重大变更。

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1 有组织废气

本项目生产运营过程废气主要为项目产生恶臭气体和食堂油烟



海原五丰肉类食品有限公司年屠宰精深加工 6万头肉牛生产线项目验收检测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 24 页 共 68页

废气以及锅炉废气。

1.恶臭气体

本项目为肉牛屠宰场建设项目，屠宰生产过程会恶臭气体产生，

主要污染物为 NH3和 H2S，本项目产生恶臭的主要有：屠宰加工恶臭、

污水处理站恶臭。

（1）屠宰加工恶臭

屠宰加工恶臭主要来自牛的粪便及胃内容物，主要集中在粪便及

肠胃内容物处理间，这些粪便会产生 NH3、H2S、胺等恶臭气体。

对粪便及肠胃内容物处理间进行密闭处理，并设置收集管道对臭

气进行收集后采用碱性洗涤塔+UV光解臭气处理工艺处理后通过 1

根 15m排气筒排放。UV光解臭气处理工艺能够产生臭氧，臭氧对有

机物具有强氧化作用，对恶臭气体及其它刺激性异味有清除效果。恶

臭气体利用排风设备输入到碱性洗涤塔，喷淋塔未吸收的恶臭气体进

入 UV光解臭气设备后，净化设备运用高能 UV紫外线光束及臭氧对

恶臭气体进行协同分解氧化反应，使恶臭气体物质其降解转化成低分

子化合物、水和二氧化碳，再通过排风管道排出室外。利用高能 UV

光束裂解恶臭气体中细菌的分子键，破坏细菌的核酸 （DNA），再

通过臭氧进行氧化反应，彻底达到脱臭及杀灭细菌的目的。

（2）污水处理站恶臭

本项目污水处理站会产生令人不愉快的恶臭气体，臭气成份主要

是有机物中氮和硫生成的 NH3和 H2S等恶臭物质。

本项目与对粪便及肠胃内容物处理间进行密闭处理相同，对污水

处理站进行密闭处理并设置收集管道对臭气进行收集后采用 UV光

解臭气处理工艺处理后通过 1根 15m排气筒排放。



海原五丰肉类食品有限公司年屠宰精深加工 6万头肉牛生产线项目验收检测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 25 页 共 68页

图 4-1空气净化系统工艺流程图



海原五丰肉类食品有限公司年屠宰精深加工 6万头肉牛生产线项目验收检测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 26 页 共 68页

图 4-2空气净化系统（碱性洗涤塔+UV光解+15m高排气筒）

2.油烟废气

本项目厂区设有食堂，食堂向员工提供就餐服务。本项目灶头上

部设有烟罩，油烟废气由烟罩收集后，经油烟净化装置处理后由烟道

引至室外排放。



海原五丰肉类食品有限公司年屠宰精深加工 6万头肉牛生产线项目验收检测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 27 页 共 68页

图 4-3 油烟净化装置

3.锅炉废气

项目锅炉是 1台 1吨和 1台 2吨的燃气热水锅炉，以天然气作为

燃料，用于提供生产过程中所需热水。项目天然气接入市政管网，燃

烧后主要污染物为 NOx、SO2。为保证排放达标，项目采用低氮燃烧

工艺的锅炉。废气通过 8m高排气筒排放。

图 4-4 低氮燃烧工艺锅炉 图 4-5 8m高排气筒



海原五丰肉类食品有限公司年屠宰精深加工 6万头肉牛生产线项目验收检测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 28 页 共 68页

4.1.2 无组织废气

本项目污水处理站未被收集的恶臭气体、屠宰及加工过程中产生

的恶臭气体均以无组织形式排放。

1.污水处理站未被收集的恶臭

污水处理站无组织恶臭减缓措施：

（1）对污水处理站产生的气泡，如果出现量大或大风飞扬等情

况时采取投加除泡沫药剂等措施，以避免其污染周围环境；

（2）加强恶臭污染源管理，在污泥处理的污泥贮存、堆存过程

中，易产生恶臭。减少恶臭的主要办法是在污水处理站的运行操作中

加强管理，污泥浓缩控制其厌氧发酵，污泥脱水后及时清运，减少污

泥堆存；

（3）加强绿化，绿化工程对改善污水处理厂的环境质量是十分

重要的；

（4）加强安全管理，对设定的各种监控仪器定期维护，使其正

常运行，起到对恶臭的监测和控制作用。

2.未被收集的屠宰及加工恶臭

屠宰及加工恶臭减缓措施：

（1）本项目待宰车间采取干清粪及时对牛粪便进行处理，并及

时对胃内容物脱水间等主要生产车间进行冲洗，降低产臭物质滞留时

间，同时通过采取喷洒生物除臭剂的方式，减少恶臭气体的产生量。

（2）加强车间空气流通，减轻车间内异味，改善工作环境，加

强管理。

4.1.3 废水

本项目废水主要为生产废水和生活污水。

1.生产废水



海原五丰肉类食品有限公司年屠宰精深加工 6万头肉牛生产线项目验收检测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 29 页 共 68页

本项目生产废水主要为屠宰过程产生的废水，包括圈栏冲洗、宰

前淋洗、解体分割、内脏洗涤及车间冲洗等过程产生的废水，本项目

生产废水产生量为 200m3/d，排入自建污水处理站处理进行处理，废

水经处理后由市政污水管网排入海兴开发区污水处理厂处理。

生产废水来源及污染物情况见表 4-1。

表 4-1 生产废水来源及污染物情况一览表

污水排放节点 项目 内容

待宰车间

污水来源 圈舍冲洗、宰前淋洗

主要污染物 COD、BOD、SS、pH、NH3-N、动植物油、大肠菌群

污水和污染负荷
污水总排放量占屠宰污水总排放量的 10%左右，污染

负 荷约占总排放量的 5%

屠宰车间

污水来源
宰杀、破腹开膛、酮体洗涤、内脏洗涤、解体分割洗涤、

设备及地面冲洗等

主要污染物 COD、BOD、SS、pH、NH3-N、动植物油、大肠菌群

污水和污染负荷
污水总排放量占屠宰污水总排放量的 90%左右，污染

负 荷约占总排放量的 95%

2.生活污水

生活污水主要为职工办公生活废水（包括餐饮废水），主要污染

物为 COD、BOD5、SS、NH3-N和总磷。本项目厂区建设有污水处

理站，食堂餐饮废水经油水分离器处理后，同生活污水一起经化粪池

处理后，与生产废水一起排入自建污水处理站进行处理，废水经处理

后由市政污水管网排入海兴开发区污水处理厂处理。

3.污水处理工艺

本项目污水处理站采取水解酸化+A2O工艺+MBR工艺相结合为

主体的处理方法进行废水处理，主要采用格栅十调节池+水力筛隔油

池+气浮机+水解酸化池+厌氧池+缺氧池+好氧池+沉淀池+MBR污水

处理设施+清水消毒池+巴歇尔流量渠+出水在线检测+达标排放水池

组合处理工艺。其中污泥进入污泥浓缩池经叠蝶脱水机将污泥脱水统



海原五丰肉类食品有限公司年屠宰精深加工 6万头肉牛生产线项目验收检测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 30 页 共 68页

一收集后外运，废水经处理后由市政污水管网排入海兴开发区污水处

理厂处理。

图 4-2隔油池 图 4-3 污水处理系统

图 4-4达标排放池 图 4-5 调节池

图 4-6 污水处理站 图 4-7 水质监测间

4.1.4 噪声



海原五丰肉类食品有限公司年屠宰精深加工 6万头肉牛生产线项目验收检测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 31 页 共 68页

本项目噪声主要为设备噪声和牛嘶叫声等，生产设备包括压缩

机、电机、水泵、剥皮机、电锯等。通过选择低噪声设备，采取相应

减振、消音、隔音等措施进行降噪，以减少噪声对环境的影响。本项

目噪声源及噪声级汇总见表 4-2。

表 4-2 噪声主要治理措施一览表

噪声源
产噪环节/

设备
数量

噪声源

（dB(A） 降噪措施

降噪后的噪声

源 强

（dB(A)）

屠宰加工

牛嘶叫 200 85~95

隔声、减震

75~85

风机 2 85~95 70~80

剥皮机 1 80~90 70~80

电锯 1 90~100 70~80

制冷机房 压缩机 1 80~90 60~70

污水处理站 水泵 1 90~100 70~80

4.1.5固体废物

项目产生的固体废弃物主要为屠宰牲畜内脏杂物、牲畜粪便、少

量不合格肉类及牲畜尸体与生活垃圾，污水处理站产生的污泥，以及

消毒剂等产生的废弃包装袋、生活垃圾和餐厨垃圾等。

4.1.5.1一般工业固体废物

1.项目产生的牛粪便及肠内容物经过胃内容物处理装置将水分挤

压到 30%以下后，建设单位与有资质的肥料加工厂签订协议，牛粪和

肠内容物全部作为农田肥料。

2.待宰间检验检疫废物，送厂区内的病牛化制车间简单处理后交

由有资质单位进行无害化处理。本项目在引进肉牛的时候就进行了检

验检疫，防止病牛进入厂区传染其它肉牛，因此本项目在运行过程中

很少产生病死牛。

3.剔骨分割产生的碎肉、碎骨、红白内脏等副产品全部外售。

4.污水处理站污泥：污泥含水率约为 60%，经污泥脱水设备压滤



海原五丰肉类食品有限公司年屠宰精深加工 6万头肉牛生产线项目验收检测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 32 页 共 68页

机脱水后，污泥中主要污染物为污泥及废油脂，不含对环境有害的物

质，清出的污泥暂存于储池内，委托海兴开发区环卫部门定期清运处

理。

4.1.5.2生活垃圾

本项目厂区设有生活垃圾收集箱，集中收集后交由海兴开发区环

卫部门处置。

4.1.5.3餐厨垃圾

本项目厂区设有食堂，本项目食堂餐厨垃圾集中收集后交由海兴

开发区环卫部门处置。

本项目固体废物排放情况见表 4-3。

表 4-3 项目固体废物排放情况一览表

序号 名称 产生环节 固废性质 形态 处置方式及去向

1 粪便、肠内容物

屠宰车间

一般固废

固态
外售处理

2 碎肉、碎骨 固态

3 不合格品 固态

由企业进行简单无害化

处置，后交由有资质单

位处理

4 污水处理站污

泥

污水处

理站
固态 交园区环卫部门处置

4 生活垃圾 职工 半固态 交园区环卫部门处置

5 餐厨垃圾 食堂 固态 交园区环卫部门处置



海原五丰肉类食品有限公司年屠宰精深加工 6万头肉牛生产线项目验收检测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 33 页 共 68页

图 4-8 固废暂存池 图 4-9 胃内容物暂存池

图 4-10 病牛无害化处理设备 图 4-11 病牛处理间

4.2其他环境保护措施

4.2.1 环境管理体系

环境管理体系应作为企业管理体系中的一部分，并与之协调统

一。项目实施后将成立独立的法人单位，并实行以“一人主管，分工

负责；职能部门，各负其责；落实基层，监督考核” 为原则，以公司

领导为核心，安全环保部为基础的全员责任制的环境管理体系。使环



海原五丰肉类食品有限公司年屠宰精深加工 6万头肉牛生产线项目验收检测报告

宁夏绿源实业有限公司 第 34 页 共 68页

境管理 贯穿于企业管理的整个过程，并落实到企业的各个层次，分

解到生产的各个环节，把企业管理与环境管理紧密地结合起来，不但

建立完善的企业管理体系和各总规章制度，也建立完善的环境管理体

系和各总规章制度，使企业的环境管理工作真正落到实处。

4.2.2 环境管理实施计划

1.建立环保治理设施运行管理制度，环保治理设施不得无故减负

荷运行或停运，确保环保治理设施满负荷正常运行。

2.建立严格的环保指标考核制度，每月由环保管理机构对各车间

进行考核， 做到奖罚分明。

3.对场内公建设施给水管网进行定期维护和检修，确保公建设施

的正常运行及管网顺

畅。

4.固体废物的收集管理应由专人负责，分类收集，妥善处置。

5.实行污染物监测及数据反馈制度，按环境监测实施计划的要

求，对全厂污染物进行监测，并建立数据库，作为评比考核的依据。

6.完善厂三级管理网络，使环境管理制度落到实处，做到防患于

未然。

7.参加污染事故、污染纠纷的调查、处理及上报工作。

8.定期组织环保管理人员进行业务学习，技术培训，提高管理水

平。

9.加强企业干部职工环境知识的教育与宣传。在教育中增加环保

方针、政策、法纪等内容，在科普教育中列进环保与生态内容，教育

干部职工树立文明生产、遵纪守法的良好习惯和保护环境造福人民的